In specialibus uero iudicijs ad transferendum dominium, oportet accedere traditionem possessionis. l. Traditionibus. C. De pact. Sicut enim extra iudicium ex contractibus, non nisi concurrente utriusque affectu, dominia rerum transferuntur: Ita in iudicijs uice priuati consensus, oportet publicam immissionis auctoritatem interuenire. Iabolenus in. l. In omnibus. ff. De actio. & obligatio.

III Vniuersales actiones, semper præferuntur specialibus, etiam si posterior intendantur. l. Si quis libertatem. ff. De petitio: hæredita. Differendum (inquit Vlpianus) de libertate iudicium, donec dem officioso iudicium, aut inducatur, aut finè accipiat. Inducatur, hoc est, obliteretur, & ad nihilum redigatur, absoluto reo ab instantia, uel obseruatione iudicij, propter contumaciam actoris. Finem accipiat, id est, per sententiam Iudicis tota lis semel definitur. Nam controuersia, pronuntiatione Iudicis finem accipiunt. l. j. ff. De re iudicat.

Speciales uero actiones plerunq; simul atq; eodem iudicio tractari solent. Quod si fieri non possit, seruatur regula, ut qui prior appellat & in ius prouocat, is prius agat, & audiatur in iudi-

In iudicio. I. Qui prior. ff. De iudic. De cumulatione actionum, ut uocant, infra dicemus aliquid.

V In uniuersalibus iudicijs, ueniunt fructus nominatim non petiti, quia augent uniuersitatem. In specialibus autem oportet fructus expresse persequi. Vlpianus in. l. Item ueniunt. §. Fructus. ff. De petitio. hæredita. Fructus autē (inquit) omnes, hæreditatem augent, siue ante aditam, siue post aditam hæreditatem accesserint. Sed & partus ancillarum, sine dubio augēt hæreditatem. l. ij. C. eod. tit.

VI In uniuersalibus actionibus, pretium succedit loco rei: In specialibus, non æquē. l. Si & rem. ff. eod. tit. Vbi Paulus loquens de bonæ fidei possessore, qui rem hæreditariam simul & pretium habeat, puta, si eandem rem pecunia hæreditaria redemerit: an audiendus sit, si uelit rem dare, non precium? Nam & in Oratione (inquit) diui Adriani ita est: Dispiciate patres conscripti, nunquid sit æquum, possessorem non facere lucrum, & precium quod ex aliena re perceperit, reddere. Quia potest existimari, in locum hæreditariæ rei uenditæ, pretium eius successisse, & quodammodo ipsum hæreditarium factum? Oportet igitur possessorem & rem restituere petitori, & quod ex uenditione eius rei lucratus est. Accedit. l. Imperator. §. ult. ff. De legat. ij.

V N D E C I M A D I V I S I O ,
E O D E M P E R T I N E N S .

AD exitum quoq; & finem actionis pertinet ratio temporis, scilicet an ne sempiterna sint controuersiarum iudicia? Tametsi enim ad armorum atrocem uim anteuertendam, non parum multum conferant actiones; fieri tamen non potest sine detrimento charitatis & amicitij, cum homines inter se apud Iudicem disceptant. Concitantur inuicem animorum affectus, quibus unusquisque ambit causæ uictoriam. Vnde uerissimum est, quod uulgo dici solet: iudicijs quidem componi causas, sed interim distrahi amicitias hominum controuertentium. Itaq; necessaria quæstio est, quanto tempore unaquæq; actio concedi debeat? quod per hanc diuisionem declaratur.

Quædam enim actiones perpetuæ sunt. Quædam uerò temporales. Instit. De perpet. & tempora. actioni.

Perpetuæ actiones sunt, quæ ex iure Ciuili descendunt, olim sine ulla temporis præfinitione competentes, donec Principalibus constitutionibus certi fines actionibus præscriberentur. Nam nulla actio ultra triginta annos, aut ad summum quadraginta, nunc extenditur. l. Cum notissimi. Et. l. Omnes. C. De præscript. trigint. anno. l. j. C. De usucapi. transform. l. j. §. j. C. De anna. exceptio. Nemo itaq; audeat (inquit) neque actionem familiæ eriscundæ, neque communi diuidendo, neque finium regundorum, neq; pro socio, neq; furti, neq; ui bonorum raptorum, neq; alterius cuiuscūq; personalis actionis uitam longiorem esse xxx. annis interpretari.

Præterea, perpetuæ actiones fiunt per litiscōtestationem. Nam omnes actiones quæ morte aut tempore pereunt, semel inclusæ iudicio permanent, siue agendo, siue excipiēdo includantur. l. Omnes. ff. De regu. lur.

Item, actiones Prætorix quibus rem persequimur, sunt perpetuæ, nisi respectu rei conueni aliquid pœnæ habeant, propter quam perpetuò eas concedi non oporteat. l. In honorarijs. ff. De action. & obligatio.

Deniq; actiones quæ ad persequendum ius nostrum annales sunt, hæ nobis utique uim suam perpetuò exhibent ad excipiendum, si alius aduersum nos agat. Cum actor quidem in sua potestate habeat, quando utatur suo iure. Is autem cum quo agitur, non habeat in potestate, quando conueniatur, ut dicit Paulus in. l. Pure. ff. De dol. mal. except. Sic & Imperatores: Licet (inquiunt) unde ui interdictum, intra annum locum habeat, tamen exceptione perpetua succurri ei, qui per uim expulsus post retinuit possessionem, autoritate Iuris manifestatur. l. Licet. C. De exceptioni.

Q 4 DIFFE

PERPETVAE actiones Prætoriarum, in hæredes quoque dantur: Temporales uero quæ post annum cessant, regulariter aduersus hæredes non porriguntur. d. l. In honorarijs. Nisi de eo, quod ad eos peruenit. Paulus in. l. Ex quibus. ff. De interdict.

D V O D E C I M A D I V I S I O,
A C A V S A F I N A L I.

FIXITVS litis nunquam certè non damnosus, præsertim tamen formidabilis est, quia sæpè propter facti detestationem, famosum facit reum, & confortio bonorum uirorum prorsus indignum, si conuictus & condemnatus fuerit. Quamobrem necessaria inuestigatio est, ut sciamus, quæ nam iudicia, discrimine honoris accipiantur. Cum æstimatio & fama hominis, omnibus pecuniarijs rebus præponenda sit. l. Si in duabus. ff. De reg. iur.

ACTIONVM itaque nonnullæ infamant: aliæ uero non infamant. Actiones famosæ, quæ iustam ignominiam irrogant iustè condemnatis, sunt hæ: furti, bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo: Item, tutelæ, mandati, depositi, scilicet directa non contraria. Item, pro socio, quæ cum utrinque directa sit, ultrò citroque damnatum infamia notat. Et generaliter omnes publicorum iudiciorum accusationes. §. Ex quibusdam. Instit. De pœ. temer. litigan. l. j. ff. De his qui notan. infami.

Reliquæ actiones omnes, non infamant, quoniam inter famosas non recensentur: argumento ab enumeratis partibus, sicut infra de actionibus bonæ fidei, & stricti iuris dicitur.

Fama autem siue æstimatio hominis sic diffinitur secundum Calistratū: Aestimatio est dignitatis illesæ status, Legibus ac moribus comprobatus, quæ ex delicto nostro, autoritate Legum, aut minuitur aut consumitur. l. penul. ff. De uari. & extraord. cognitio.

Infamia autem duplex est: Iuris & facti.

Infamia iuris, sola autoritate Legis nominatim infligitur. Vnde ex prædictis actionibus condemnatus iustam contrahit nominis maculam.

Infamia facti, ex ipsa rei indignitate, secundum censuram bonorum uirorum est. l. ij. ff. De obseq. à liber. & libert. paren. & patro. præstan. Licet enim (inquit Paulus) uerbis edicti non habeantur infames ita condemnati, re tamen ipsa & opinione hominum, non effugiunt infamiae notam.

Talis autem est, ex conditione furtiua, ex interdicto unde ui, ex interdicto Quod ui aut clā, atque ex alijs id genus factis improbioribus.

Sic interlocutio Iudicis uel admonitio ad meliorem uitæ frugem alicui facta, grauat quidem æstimationem obnoxij, sed non planè maculat, sicut nec pronuntiatio arbitri. l. Verbum. Et. l. Interlocutio. C. Ex quib. caus. infami. irrogat. l. Quid ergo. §. Ex compromisso. ff. eod. tit. Quantum ad infamiam pertinet (inquit Ulpianus) multum interest, an in causa quæ agebatur, causa cognita aliquid pronuntiatum sit, an quædam extrinsecus sint elocuta. Nam ex his infamia non irrogatur.

Improbata quoque uita, ignominiam facti irrogat apud bonos uiros. l. ij. C. De dignitat. li. XII. Neque famosis (inquit Iustinianus) & notatis, & quos scelus uitæ aut turpitude inquinat, & quos infamia ab honestorum cœtu segregat, dignitatis portæ patebunt. Apostolus Ephesi. v. Etiam profligate (inquit) istum, qui malus est ex uobis.

D I F F E R E N T I A E.

I

ACTIONES ex maleficijs famosæ, semper irrogant maculam, etiam pacifcentibus cum aduersario. Nisi forte precibus impetrauerint delinquentes, ne actores prosequantur iudicium, ut aliqua sit humanitatis ratio. l. Furti. §. Pactus uic. ff. De his qui notan. infami.

Ex con

Ex contractibus uero persecutiones famosæ, licet damnatos ignominia notent, attamen pactus non notatur. Quoniam ex his causis non tam turpis est pactio, quam ex superioribus, dicente Paulo in. l. In actionibus. ff. eod. tit.

Cæterum quod ex quatuor duntaxat contrahendi speciebus, iusta constituitur infamia, ideo est, quia in his totos nos contracta fiducia, uelut amicissimorum fidei committimus. In reliquis uero commercijs, tamen fidem alienam sequimur, unde creditores dicti sunt, iuxta l. j. ff. Si cert. petat. non tamen ex amicitia trahunt causas. Ergo, idcirco (inquit Cicero in oratione pro Roscio Amerino) turpis hæc culpa est, quod duas res sanctissimas uiolat; Amicitiam, & fidem.

Vnam hæc meditemur censendo potius quam argute disputando.

II Nulla actio in factum ex interdictis infamæ. Vlpianus in. l. Neq. ff. De ui & ui armat. Cum tamen aliæ quædam (ut dictum est) famosæ sint.

III Actiones famosæ nunquam in rem sunt, sed semper in personam. Quia factum iniuile & à communi hominum societate abhorrens, propter quod constituitur pœna infamæ, inhæret personæ, non rei. Neq; enim res delinquit, sed homines, inquit alicubi Iustinianus.

D E C I M A T E R T I A D I V I S I O , E O D E M
& ad officium iudicis pertinens.

FFFICIUM Iudicis quoq; quod actionibus in omni iudicij parte deseruit, tandemq; post cognitionem, legitimum finem imponit, prætereundum nullo modo fuit. Ut appareat, quatenus aliquando in finiendis cõtrouersijs supplere possit, quod deesse uidetur intentioni agentium, aut non possit. Quod pertineat ista diuilio.

Nonnullæ actiones bonæ fidei sunt: Reliquæ uero stricti iuris. §. Actionum autem. Instit. De actionib.

Bonæ fidei (inquit Iustinianus) sunt hæc: Ex empto, uendito, locato, conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelæ, cominodati, pignoratitia, familiæ erciscundæ, communi diuidendo, præscriptis uerbis, quæ de extimato proponitur, & ea quæ ex permutatione competit, & hæreditatis petitio, & actio ex stipulatu pro dote. l. ult. C. De peti. hæred. l. j. in prin. C. De rei uxor. acti.

Bonæ fidei autem actiones sunt remissioris Iuris, & ex æquitate pendentes. Non quod uila sit actio malæ fidei, quoniam in omnibus negocijs exigitur bona fides, cū nemini certè ex nequitia sua actionem dandam esse Lex permittat. l. Bonam fidem C. De actio. & obliga. Sed ideo, quod Iudex in cognitione potest habere rationem earum quoq; rerum, quarum inter contrahentes nulla mentio facta est, scilicet, si animaduertat litigatores inuicem, alterum alteri ex æquo & bono præstare aliquid oportere. §. In bonæ fidei. Instit. De action. Iulianus in. l. Consensu, in fin. ff. De actioni. & obliga.

Stricti iuris actiones dicuntur reliquæ omnes, argumento ab enumeratione sufficienti. Nihil enim amplius in his cognoscit & pronunciat Iudex, quam quod nominatum inter cõtrahentes conuentum est. l. Quia tantundem. ff. De negot. gest. Quia tantundem (inquit Paulus) in bonæ fidei iudicij officium Iudicis ualet, quantum in stipulatione nominatum eius rei facta interrogatio. Loquitur autem de negotiorum gestore, cui Iudex potest remittere usuras pecuniæ, quam à seipso non exegerit.

Rursus inter actiones stricti iuris, quædam sunt arbitrariæ, hoc est ex arbitrio Iudicis pendentes, in quibus permittitur Iudici ex bono & æquo, non tam secundum persequentis intentionem, quam secundum naturam rei de qua agitur æstimare, quemamodum ei satisfacere oporteat, ut infra latius dicemus.

Arbitrarias autem præcipue facit, Si quid certo loco dari promissum fuerit. Vlpianus in l. ij. §. 1. ff. De eo quod cert. loc. Hæc autem actio (inquit) ex illa stipulatione uenit, ubi stipulatus sum à te decem Ephesi dari.

D I F F E

B S C V R A magis quam fructuosa disputatio est Iurisperitorum nostrorū, quid referat inter actiones bonæfidei & arbitrarias? Ioannes Fabri, præceptorem hac in re desiderat, & merito. Absurda enim uidebat ab omnibus esse tradita.

Breviter, Iudex in omnibus persecutionum iudicijs, aduersus non obtemperantes arbitratur quid facto sit opus. Præcipue uerò in actionibus bonæfidei habet liberam potestatem æstimandi & arbitrandi ex æquo & bono, quantum actori restitui debeat, etiam, ut ratione cõpensationis habeat. Quòd si nõ restituat reus, per fraudẽ, uel culpã, æstimat quatenus deferendũ sit actori iuramentũ in litem, aut quanti sit æstimandum id quod eius iuere se dicit, & cætera id genus incidentia cognoscendo Iudex re & tẽ dispensat, Et tamen actiones bonæfidei propterea non dicuntur arbitrariæ. Sed quare? Quia habet suã appellationẽ à bona fide, quæ ad significãdam huiusmodi iudicis potestatẽ sufficit: Imò qua nullo modo significantius depingi earum natura poterat. Nam qui bonam fidem dicit, absolutã illam iustitiæ medullam complectitur, quæ perunq; aliquid dandum aut faciendum exigit, quod in conuentione nominatim cautum non est. Et sanè quod sic ex æquo & bono debetur, inter omnes magis censendum est deberi, quàm si nominatim conuentum esset inter aliquos, ut sentit Iustit. in. §. In bonæfidei. Insti. De actio. Sic & Ulpianus arbitrium bonæfidei Iudicis eleganter uocat, quod per iustam & in commune utilem interpretationem latius extẽditur in. l. Videmus. §. Iurare autẽ, ff. De in lit. iurand. An igitur (inquit) qui possit iusiurandum deferre, idem possit & taxationẽ iurjurando adijcere, quæritur? Arbitrio tamen bonæfidei Iudicis etiam hoc congruit.

Cum igitur habeant actiones bonæfidei appositissimum nomen, non est cur alia superuacanea appellatione designarentur à Legislatoribus.

In actionibus uerò stricti Iuris, regulariter nihil aliud uenit iudicandum, quàm quod expresse cautum est inter controuertentes. Et tñ in quibusdã id genus persecutionibus ex causa oportet restitutionem, uel satisfactionem fieri planè secundum censurã Iudicis, non secundũ rigore eorum quæ dicta aut facta sunt inter contrahentes. Itẽ si non sic restituant, rursus æstimandum est à Iudice, quatenus ob eam cõtumaciã fraude uel culpa admissam, denuo condemnandi sint. Non quidem passim nec semper, sed ubi ratio boni & æqui postulauerit.

Igitur hæ actiones cũ ad appellationẽ bonæfidei pertinere non possent, adeoq; ex diametro illis opponantur, quoniã bonæfidei non congruit de apicibus Iuris disputare. l. Fideiusfor. §. Quædam. ff. Mandat. Factum est, ut propter officium Iudicis arbitrariæ appellarentur, sitq; hæc adiectio solennis actionibus stricti Iuris, quò magis ab alijs eiusdẽ ordinis persecutionibus, in quibus etiam censura Iudicis fit, ad amissim discernentur, cum sit commo dissimum, qd singulæ res in iure (quoad fieri potest) singulis appellationibus distinguantur.

Cæterum si quis paulò curiosius miretur, quare huiusmodi stricti iuris actiones, nõ æquè dici possint bonæfidei, quandoquidem in his non minus exerceatur ex bono & æquo Iudicis æstimatio, & libera potestas in condemnãdo, quàm in actionibus bonæfidei: Quinimò, & utraq; actiones eisdem penè uerbis à Iustiniano descriptas esse cõstat, in. §. In bonæfidei. Et. §. Præterea. Insti. De actioni.

Huic respondeo, causas ex quibus proficiscuntur actiones, longè diuersas esse. Ergo actiones quoq; uelut effectus & executiones necessariò differre & diuersis nominibus nuncupari. Sicut enim ex strictioribus contractibus, strictiores obligationes producuntur. §. ult. Insti. De obligationi. ex cõsen. Ita rursus, ex strictioribus laxioribusq; obligationibus, causantur strictiores & laxiores actionum species, sicut ex sequentibus differentijs intelligemus.

Vnde etiam fit, quòd in illis ipsis actionibus arbitrarijs, non tam perpetuò locum habeat Iudicis censura, sicut in persecutionibus bonæfidei. Paulus in. l. Arbitrio, in principi. ff. De dolo malo. Non tamen (inquit) semper in hoc iudicio, arbitrium Iudicis dādum est. Quid enim si manifestum sit, rem restitui non posse, ueluti, si feruus dolo malo traditus, defunctus sit. Ideoq; protinus condemnari debet in id quod interfit actoris. Et infra: Dolo cuius (inquit) effectum est, ut lis tẽporibus legitimis transactis pereat. Trebatius ait de dolo dandum iudiciũ, non ut arbitrio Iudicis res restituatur, sed ut tantũ actor consequat, quãti eius interfuit
id non

id non esse factum. Ne aliter obseruantibus, Lex circumscribatur. Circumscribitur autem, si propterea condemnari debeat, quòd non restituit rem impossibilem, puta litem percemptā, sicut paulò superius seruum defunctum restitui non posse, dictum est.

Arbitraria itaq; actio utriusq; utilitatem continet, tam actoris quàm rei. Quòd si rei interest, minoris fiet pecuniæ condemnatio quàm intentatum est: aut si actoris, maioris pecuniæ fiat. Vlpianus in. l. ij. in prin. ff. De eo quod cert. loc. Quinimò, interdum Iudex absolue re reum debet ex legitima causa. Planè enim æquitatē ante oculos habere debet huic actioni addictus. Vlpianus in. l. Quod si Ephesi. §. Interdum. ff. De eo quod cert. loc.

II In actionibus bonæ fidei, iuratur in litem, scilicet ob dolum & contumaciam non restituentis. Martianus in. l. In actionibus. ff. De in lit. iuran. Culpam autē Iudex estimat. Vlpianus in. l. Videamus. §. ulti. ff. eod. tit.

In actionibus uerò stricti Iuris, regulariter nō iuratur in litem. Nisi ex legitima causa, utpote, si Iudex rem non extantem aliter estimare non possit, ut apparet ex. d. l. In actionibus: Planè (inquit Martianus) interdum & in actione stricti iudicij in litem iurandum est. Veluti, si promissor Stichus moram fecerit, & Stichus decesserit. Quia Iudex æstimare sine relatione Iurisiurandi non potest rem, quæ non extat.

In litem autem iurare, est per religionem iurisiurandi declarare, quanti æstimetur tota res controuersa ab actore. Sequitur enim Iudex in hoc iuramento affectum actoris, secundum quem definiat totam litem, ut sic crescat condemnatio, etiam ultra uerum rei pretium, ad puniendam fraudem & contumaciam non restituētis. Vlpianus in. l. j. Paulus in. l. ij. ff. De in lit. iurand.

Qua in ratione aliàs appellatur in litem, aliàs affectionis iuramentum, in quo non hoc respicitur, utrum in ueritate tanti intersit actoris, sed an actor tanti rem æstimauerit. Vlpianus in. l. Si per alium. §. j. ff. Ne quis eum qui in ius uocat. est: In eum autem (inquit) qui ui exmerit, iudicium datur, quo non id continetur, quod in ueritate est, sed quāti ea res est ab actore æstimata, de qua controuersia est.

Et quanquam ex natura huius iuramenti, in infinitum fieri possit æstimatio, si tamen Iudex nimis uehementem actoris affectum deprehenderit, potest & debet modum iurisiurando statuere, ut intra certam quantitatem iuretur, ne abrepta occasione, in immensum iuretur. Aut si hoc magis expedire existimet, potest cōceptæ per actorem estimationi anteaquam iuret, taxationem adiungere: Aut etiam post iurandum taxare, iuxta. l. Arbitrio, in princip. ff. De dol. mal. Sed officio Iudicis (inquit Paulus) debet in utraq; actione taxatione Iudicis iurandum refrenari. Quinimò, potestatem habet delatum à se iuramentum in litem, & iam præstitum, non sequi, sed uel prorsus absolue re reum conuentum, uel etiam minoris condemnare, quàm iuratum est ex magna causa & postea repertis probationibus. Cæterum, solus Iudex tale iurandum deferre potest, itidemq; si ex re uisum fuerit, denegare. Vlpianus in. l. Videamus. §. Deferre, cum. l. seq. Marcellus in. l. In actionibus, in princip. ff. De in lit. iurand.

Ex diuerso, Iurandum quod Iudex cognita causa defert actori ad supplendam probationem eius, quod reuera debetur, ueritatis appellatur, nec præstitum semel, taxari potest à Iudice. Quia non de affectione iurantis, quæ plerunq; ueram æstimationem excedere potest, sed de ueritate disceptatur, in qua uersatur discrimen periurij. Auct. Post iurand. C. De iudic.

Illud generaliter in omnium actionum ordine notandum est: Quòd Iuramentum in litem maximè habet locum, ubi de restituēda, exhibēda, uel tradēda re tractatur, uel etiam de præstanda, cū idem effectus sit tradēdæ ac præstādæ rei, iuxta. l. Si rem tradi. Et. l. Si fundum præstari. ff. De uerbo. obligationi. Verū, ubi de danda, uel soluenda re condemnatus non obtemperat, non æquè deferendum est iurandum in litem. Nam is qui non restituit rem alterius, longè plus delinquit, & uiolat naturalem hominum societatem, quàm qui non soluit aliquid ex iuis bonis. Vlpia. in. l. j. ff. De in lit. iurand. Non enim (inquit) res pluris fit per hoc, sed ex contumacia æstimabitur ultra eius pretium. Idem in. l. Ei apud quē, in principi. ff. Deposuit. In quo iudicio (inquit) meritò in litē non iuratur. Non enim de fide rupta agitur, sed de

sed de indemnitate eius, qui depositum suscepit. Paulus in. l. seq. Siue nostrum (ait) quid petamus, siue ad exhibendum agatur.

III In bonæ fidei iudicijs, cum nondum dies præstandæ pecuniæ uenit, si quis agat ad interponendam cautionem ex iusta causa, rectè cōdemnabitur debitor. l. In omnibus. ff. De iudic. Quæ autem sit iusta causa, iudicis arbitrio relinquitur censendum. Veluti, si persona debitoris interim suspecta fiat, & periculum sit eum die ueniente non soluturum. l. Si fideiusor. §. ult. ff. Qui satisfda. cogant.

In actionibus uerò stricti Iuris, regulariter ante diem, uel conditionem, non rectè postulat cautio. l. Dedi tibi, in princ. ff. De condicti. caus. dat. Exceptis tamen aliquot casibus, iuxta. l. Si cum exceptione. §. Quod si homo. ff. Quod met. caus. l. Si à bonæ fidei. ff. De Rei uendicat. l. Si pecuniam. §. Item si quis. ff. De condicti. caus. dat. l. Grege. §. Si sub conditione. ff. De pigno. l. Prætor. ff. De damn. infect.

IIII In actionibus bonæ fidei quotiescunque cauendum est, non aliter exigi potest sufficiens cautio, hoc est, fideiussoria, uel pignoratitia, quæ si aduersarius nõ difficulter eam præstare possit. Alioqui, simplex promissio, uel saltem iuratoria sufficiet.

In persecutionibus uerò stricti Iuris, cum cauendum fuerit, semper requiritur sufficiens cautio, ut docet Barto. in. l. ij. ff. Solut. matrimo.

V In iudicijs bonæ fidei semper ueniunt fructus à tempore moræ. In actionibus autè stricti Iuris distinguitur, utrum petam id quod aliquando fuit, uel nunc est meum; Vt sic ex mora accedant fructus rei petitæ. An uerò persequar id quod nunquam fuit meum: tunc enim non nisi à tempore litis contestationis ueniunt fructus, iuxta distinctionem Pauli in. l. Videamus. ff. De usur.

VI Actiones bonæ fidei non extinguuntur re deteriore restituta, aduersus debitorè, quia de damno conueniri potest. l. Sed mihi uidetur. §. Si reddita. ff. Commodat. l. i. §. Si res deposita. ff. Deposit. Si res deposita (inquit Vlpianus) deterior reddatur, quasi non reddatur, agi depositi potest. Cum enim deterior redditur, potest dici dolo malo redditam non esse.

Actiones uerò stricti Iuris desinunt restituta re etiam deteriore, quia debitor liberatur summo Iure, obnoxius tamen actioni de dolo, uel de eo quod interest. l. Eleganter. §. Non solum. ff. De do. mal. l. Exhibitionis. C. Ad exhibend.

Ex quibus omnibus apparet: quòd doctrina illa in hac materia uulgata: Quòd in actionibus bonæ fidei, sit officium Iudicis secundum naturam: In actionibus uerò stricti Iuris, sit præter naturam earum, impertinens censeatur & erronea. Quoniam nullius actionis naturam repudiat officium Iudicis. Sed illa est ratio, ut ex diuersis causis, distinguerentur diuersæ appellationes in effectibus. Quare & illud est: Quòd si ex empto, uel uendito, uel deposito conueniat aliquid certo loco præstari: Bonæ fidei actio censeatur, & locum habeat, non arbitraria: Paulus in. l. In bonæ fidei. ff. De eo quod cert. loc.

DECIMA QVARTA DIVISIO GENERALITER ad omnes locos pertinens.

FINIS omnium actionum est, ut unicuique Ius suum tribuatur. Et huc tandem omnes Leges tendunt, quarum executio & postrema pars, est actio.

Sed hic occurrit quæstio: an semper æquum sit, unumquemque debitum suum sic consequi, ut aduersario totum quod habet extorqueatur? Num aliqui sint casus, in quibus humanitatis rationem habere oporteat, ne summum ius persequendi fiat summa iniuria? Vlpianus respiciens causam finalem, appellat eam, Exitum actionis, in. l. Ait Prætor. §. Si cum mulier. ff. Quæ in fraud. credito. Vnde necessaria fuit hæc diuisio, per quam exitus & finis actionum temperatur hoc modo.

ACTIONIBVS de quibus supra dictum est: Alias solidum debitum: Alias minus adsequimur. §. Sunt præterea. Instit. De actioni.

Solidum

Solidum debitum, regulariter omnes actionum species præstant. Minus autem persequi-
mur in effectu, aduersus eas personas, quæ cõdemnantur in id duntaxat quod facere possunt,
habita ratione ut nõ perducantur ad nimiam egestatẽ. Videamus itaque has personas, intel-
lecturi simul etiam quando actiones in solidum non dentur. Vt sunt:

I Maritus & uxor, si de dote, aut alia causa mutuo sese cõueniant. §. Item si de dote. Instit.
De actioni. Paulus in. l. Ex diuerso. §. j. ff. Solut. matrimo. Modestinus in. l. Nõ tantũ dotis.
ff. De re iudicat.

II Filij, hæredes patris, aduersus quos mater agat de dote. Pomponius in. l. Etiam, in prin-
cip. ff. Solut. matrimo.

III Socer, hoc est, pater mariti, si nurus, id est, uxor filij, promissam dotem exigat. Paulus
in. l. Rei iudicatæ. §. ult. ff. Solut. matrimo. Quia parẽtis locũ obtinet. Pomponius in.
l. Quia. ff. eod. tit.

III Socer, hoc ẽ, pater uxoris, si cõstãte adhuc matrimonio, de dote promissa cõueni-
atur à marito. Nam soluto eo, in solidum tenetur. Paulus in. l. Sicut autem. Pomponius in
l. seq. ff. De re iudicat. Sic intelligi uult Paulus in. l. Ex diuerso, in prin. ff. Solut. matri.

V Omnes parẽtes & liberi utriusq; sexus. Item. patronus & patrona, liberiq; si mutuo
sese conueniant. §. Sed & si quis. De actio. Vlpia. in. l. Sunt qui, & in. l. seq. ff. De re iudicat.

VI Fratres germani inuicem agentes, quoniam alimenta sibi debent. l. j. C. De alen. li-
ber. Omnium enim prædictarum personarum una hæc ratio est, quòd quibus naturali ra-
tione alimenta debentur, cũ ad inopiam peruenerint, ijs citra dolum malum non potest to-
tum quod habent extorqueri, iuxta. l. In condemnatione. §. ult. ff. De regul. iur. Dolo
facit (inquit Vlpianus) qui petit quod restitutus est. Sed omnes quorum mentio facta est,
alimenta sibi debent, l. Si quis a liberis. §. Si uel parẽs. l. Alimenta, in prin. ff. De liber.
agnoscon. Ergo dolus actoris ferendus nõ est, qui totum uoluerit extorquere, sed habẽda
est ratio conuentorum ne egeant, etiam fratrum & sororum: quicquid nonnulli disputent.

VII Socij uniuersorum bonoruũ, uel etiam unius rei tantum. d. §. Sed & si quis. Vl-
pianus in. l. Verũ est, in prin. ff. Pro foti. Hoc enim (inquit) summam rationẽ habet, cũ
societas ius quodammodo fraternitatis in se habeat. Quis igitur de ueris fratribus dubitauit,
si hoc in socijs?

VIII Is qui ex donatione sua cõuenitur. d. §. Sed & si quis. Paulus in. l. Inter eos. Põ-
ponius in. l. Cum ex causa. ff. De re iudicat. Et quidẽ is solus cõsetur posse deducto ære alie-
no, hoc est, quod alijs debet. Rationem tractãtes Paulus & Triphonus: Pinguius enim (in-
quunt) donatori succurrere debemus, quàm ei qui uerũ debitum persoluere compellitur.
Ne liberalitate sua, inops fieri periclitetur. l. Et exhæredatum, cum. l. seq. ff. eod. tit.

IX Cedens bonis, si postea aliquid acquirat, quatenus facere potest, damnabitur. Inhu-
manum enim est spoliatum fortunis suis, in solidum damnari. §. Cum eo quoque. Insti. De
actioni. Vlpianus in. l. iij. ff. De cessio. bonor. Cessio autem bonorum fit, cum debitor pro-
fitetur se uelle cedere omnibus bonis, siue in iudicio, siue extra iudicium, corã, aut per nun-
cium uel epistolam. Martianus in. l. ult. ff. eod. tit.

X Is qui bellorum, incendiij, naufragij calamitate, uel simili, bonis suis exutus est, si de-
nuo aliquid acquisierit, in solidum non tenebitur. Nam cum cedenti bonis subueniatur, cur
non æquẽ misereri oporteat oppressis inopinato casu? Et hoc rectẽ probat Ioannes Fabri in
§. ult. Instit. De actioni.

XI Milites qui sub armata militiã stipendia meruerunt. Modestinus in. l. Miles. Vlpia-
R nus in

nus in. l. Item miles. ff. De re iudica. Huc referunt, Doctores bonarum literarum, & sacerdotes, per. l. Medicos. C. De professori. & medic. lib. X.

XII Iudices cum ob culpam leuiorem, conueniuntur, iuxta. l. Non similiter. ff. De Magistris. conuenien. Ob dolum uerò uel latiore culpam, quæ dolo proxima est, conueni ac uicti, in solidum damnabuntur ac punientur, ut tractatur in. l. Si filiusfamiliâs. ff. De iudic. l. ult. ff. De uari. & extraordi. cogni. l. ult. C. De pœ. iud. qui malè iudica. Et Insti. De obligat. quæ ex quas. delict. nasc. in princ.

XIII Filiusfamiliâs in potestate contrahens sine iussu parentis, si postea sui iuris factus cõueniatur à creditoribus, non tenebitur in solidum. Vlpianus in. l. ij. ff. Quod cum eo qui in alien. potest. est.

XIII Debitor debitoris alicuius in fraudem creditorum liberatus, si particeps doli nõ fuerit, tenebitur quidem intra annum creditoribus, sed tãtum in id quod facere potest. l. ult. C. De his quæ in fraud. creditor.

Prædicti omnes, conueniri quidem in solidum possunt, sed habent exceptionem quam ante uel post litem contestatam, adeoq; post sententiam opponere possunt, qua se tueantur, ne pluris condemnentur quàm facere possunt, ex æquo & bono. Paulus in. l. Ex diuerso. §. ul. ff. Solut. matrimo.

Hanc tamen exceptionem, magis temporalem quàm perpetuam probant, ut quæ cesset adueniente meliore fortuna, exemplo. l. Cura extruendi. §. j. ff. De muneri. & honori. Deficientium facultatibus (inquit Vlpianus) ad munera uel ad honores qui indicuntur, excusatio non perpetua, sed temporalis est. Nam si ex uoto honestis rationibus patrimonium, incrementum acceperit, suo tẽpore, an idoneus sit aliquis ad ea quæ creatus fuerit, æstimabit.

Sed quomodo æstimabitur quantum quis facere possit, quidq; ei ad usum uitæ necessarium unde alatur, relinquendum sit? Respondeo: Tribus modis potissimum id colligitur, uel delictet, Ex persona, Ex rebus, & ex tempore.

Personæ cognitio in hoc uersatur, utrum plebeius sit, an dignitate clarus, iuxta. l. Tutor secundum dignitatem. ff. De administ. tutor. In plebeio rursus multa sunt expẽdenda, uidelicet, industria, ualetudo, qualitas opificij. l. Si quis à liberis. §. Denique idem Diuus. ff. De liber. agnos. l. Interdum. ff. De oper. liberto. l. Si nõ sortem. §. Libertus. ff. De condiçt. indebit. Nam plerunq; (inquit Vlpianus) robur hominis, ætas, temporisq; oportunitas, naturalem causam operarum mutat. Adhibenda quoq; sunt exempla aliarum personarum eiusdẽ ordinis, ut collatis his omnibus, appareat quantum reo conuenito ad alimenta, item ad exhibitionem necessariam sufficere debeat, ut in reliquum condemnetur. Quia non cibaria tantum, sed etiam uestitus & habitatio, appellatione alimentorum continentur, quandoquidem sine his ali corpus non potest. l. Cum alimenta. Et. l. Legatis alimentis. ff. De aliment. & cibari. legat. Consuetudo etiam regionis in qua degit condemnandus, spectanda fuerit. l. Si seruus plurium. §. Si numerus. ff. De legat. j. l. Semper. ff. De regul. Iur.

Rerum autem censura hæc est, ut æstimatio facultatum fiat, nõ ad ualorem proprietatis, sed fructuum qui percipiuntur ex bonis. Eatenus enim dicitur quis posse facere, quatenus ex fructibus superest, deductis alimentis. l. Qui bonis. ff. De cessio. bono. Nec enim (inquit Vlpianus) fraudandus est alimentis quotidianis. l. Imperator. ff. Ad Senatuscon. Trebellia. Et utrobique rectè tradit Bartolus: Omnes Leges quæ decernunt alimenta, intelligi oportere de accessionibus, non de proprietate bonorum: mendacio tamen eius, qui dolo malo celat quicquam, per officium Iudicis puniendo. l. Ius alimentorum, in princ. ff. Vbi pupil. educa. uel mora. debe. Cæterum æs alienum, hoc est, quod alijs debet reus conuentus, nõ deditur huic æstimationi, præterquam donatori, & socio aduersus socium. l. Maritus. ff. Solut. matri. l. Verum est. §. Id quod socius. ff. Pro soc.

Temporis deniq; ratio sic inicitur, ut ex ætate condemnandi conijciatur quot annis uerisimile sit eum uicturum, secundum formam. l. Hæreditatũ. ff. Ad Leg. Falcidi. Nam inde potest statui, quanta pecunia sufficiat in singulos annos ad alimenta. Deinde, ut bona debitoris æstimentur, non quanta fuerint tempore litis contestationis, sed quæ tunc sunt cum dicitur

senten-

sententia. l. Rei iudicatz. ff. Solut. matri. l. Verum est. §. Tempus. ff. Pro soci. Tempus autē (inquit Vlpianus) spectamus quantum socius facere possit, rei iudicandæ.

E X C I P I E N D I S V N T .

I

H I QUI dolo malo facultatibus suis in hoc abutuntur, ne solidum debitum solvant. l. j. §. Cum autē. C. De rei uxori. actio. l. Si quis dolo. ff. De re iudic. l. Verum est. §. Tempus. ff. Pro soci. Hoc quoque (inquit Vlpianus) quis facere posse uidetur, quod dolo fecit quo minus possit. Nec enim æquum est, dolum suum quenquam releuare. Quod & in cæteris, qui in id quod facere possunt cōueniuntur, accipiendum est. Si tamen non dolo, sed culpa sua facere posse desijt, dicendum est cōdemnari cum non debere. Constat igitur, hanc exceptionem non rectē opponi actionibus ex delicto, iuxta. l. Si rerum amotarum. ff. De re iudicat. Vbi Triphonius, loquens de marito infolidum ob res amotas condemnando: Quoniam (ait) ex malo cōtractu & delicto oritur. Paulus in. l. Si quis dolo. ff. cod. tit. Venuleius in. l. ult. §. ult. ff. Quæ in fraud. credit.

II Ingratitudinis conuicti, non habent hanc exceptionē, sicut nec alimentis digni sunt. l. Alimenta Et. l. ulti. C. De alen. lib.

III Non porrigitur hoc beneficium ad actiones in rem, quod duntaxat in personam conuentis conceditur. Nam is qui rem alienam à se possessam non uult restituere, est in dolo. l. In bonæ fidei. ff. De peculi. Sed paulò antè probatum est, dolum non mereri hoc aut aliud beneficium: Ergo in rem actione conuentus, in solidum condemnandus est. Verum is à quo debitum exigitur, plerunque bona fide potest dicere, non habere se unde soluat, ut illi parcatur.

III Fideiussores hæredes, cæteri que successores, excepto filio in causa dotis, non utuntur hac exceptione ex aliorum persona. l. Etsi fideiussor, & l. Sciendum. ff. De re iudic. l. Verū est. §. Videndum. ff. Pro soci. l. Etiā, in princip. Et. l. Quia. ff. Solut. matrimo. Quia (inquit Paulus) tale beneficium personale est, & cū persona extinguitur.

Procuratores tamen ac defensores eorum qui habent hanc exceptionem, utiliter eam opponūt. Vlpianus in. d. l. Verum est: Sed si (inquit) hic fideiussor, quasi defensor socii iudiciū susceperit, proderit sibi. Nanque Iulianus scribit libro quarto Digestorum, defensorem socii, in id quod socius facere potest, condemnari oportere. Idemque in patroni defensore accipere debere ait. Et utique idem erit in omnibus, qui in id quod facere possunt, conueniuntur. Idem Vlpianus in. l. Alia causa, in prin. ff. Solut. matri. Et. l. Si cum procuratore. ff. De re iudicat.

Inde colligunt Doctores consilium, ut fideiussores talium personarum, si conueniantur in iudicio, nunquam suscipiant litem proprio nomine, sed quod denuncient principali debitori, si fortè ipse uoluerit defendere causam, aut si id recusauerit, ut ipsi procuratorio nomine opponant hanc exceptionem, iuxta. l. Idemque. §. Generaliter. ff. Mandat.

V Cum ipsi quoque actores egestate premuntur, reus conuentus solidum debitum præstabit, etiam si ad inopiam redigatur soluendo. Nam durum est & crudelitati proximum, in necessitate quem debitis suis priuari, quibus nutriatur alter, argu. l. Præses. C. De seruituti. & aq. Vlpianus in. l. Si quis à liberis. §. penult. ff. De liber. agnoscen. De alimentis (inquit) patroni, arbiter solet dari, arbitraturus quantum sit in facultatibus, ut perinde possint alimenta moderari, quæ tam diu præstabuntur, quum diu liberto superest, patrono desit. Apprime autē hoc conuenit cum sententia Pauli Apostoli II. Corinth. VIII.

VI Qui se negat talem qualis est, uel contrà qui simulat se talem qualis non est, imponens Iudici, is utroque mendacio perdit hanc defensionem, & in solidum cōdemnatur. Pomponius in. l. Sed hoc ita. ff. De re iudicat. Quod autē (inquit) de socijs dictū est, ut hi in quan-

tum facere possint condemnentur, causa cognita se facturum Prætor edicit. Causæ autem cognitio in hoc erit, ut negante se socium esse, aut ex doli clausula obligato, non succurratur. Vlpianus quoque uerbis Marcelli probat, filium familiæ mentientem se patrem familiæ ut contraheretur cum eo, in solidum teneri propter mendacium, in. l. Sed si ex parte. §. Interdum. ff. Quod cum eo qui in alien. potesta. est.

Itaque uiderint illi, qui hoc seculo larua magis ac simulatione quadam sese uenditant populo, quam quòd ullum in Republica uerè præstent officium. l. Testamenta eorum. ff. De milita. testat. Vlpianus in. l. Si quis à liberis. ff. De lib. ag. Meminisse autè (inquit) oportet, & si pronunciauerit ali oportere, attamen eam rem præiudicium non facere ueritati. Idem Vlpianus in. l. penult. ff. De his qui sunt sui uel alien. iur. Veritas enim præferenda est hominū sententijs.

Ex quibus omnibus apparet, quàm bona ratione aliquando minus debito consequamur actionibus, ut aliorum quoque ratio habeatur, ne egeant.

Quòd si plures, quibus huiusmodi defensio competit, inuicem agant, melior est conditio rei conuenti, quoniam prior occupauit istam exceptionem ad uitæ subsidium, sicut in minoribus xxxv. annis est petentibus restitutionem. Vlpianus in. l. Verum. §. ult. ff. De minorib. xxv. ann. Paulus in. l. Inter eos. ff. De re iudicat.

Adeò autem naturali ratione debetur plerisque hæc exceptio, si facere possint, ut etiam uolentibus renunciare, non liceat. Vlpianus loquens de marito pacifcente, atque etiam iurante, ut Accursius rectè exaudit: Eleganter (inquit) quærit Pomponius libro decimo sexto ex Sabino: Si pacifcatur maritus, ne in id quod facere possit condemnatur, sed in solidum, an hoc pactum seruandum sit? Et negat seruari oportere: quod quidem & mihi uerum uidetur. Namque contra bonos mores id pactum, melius est dicere. Quippè cum contra receptam reuerentiam quæ marito exhibenda sit, id esse appareat. l. Alia causa est. §. j. ff. Solut. matri.

Itaque sicut per actiones non possunt prædictæ personæ ad extremam inopiam redigi: ita multò minus detrudi possunt propter debitum ciuile in carcerem, ut sic eis quod habent, extorqueatur. Nec quicquam aduersus hæc ualet statutum, aut consuetudo admittens debitores donec soluant, retineri publica custodia, quia secundum naturalem rationem ea uerba sunt interpretanda ex iure Ciuili Romanorum communi, ut prædicti excipiantur, iuxta. l. ij. C. De noxali. acti. Mulieres quoque, propter debitum Ciuile, publicum uel priuatum, non possunt mancipari carceribus. Non, quòd hanc exceptionem omnes habeant, sed ne occasio detur uiolandæ castitatis, ut est constitutum in Auct. Vt nul. Iudic. lice. habe. loci seruato. §. Necessitatem uerò. Et hæctenus de his qui non maioris summæ condemnantur, quàm facere possunt.

DE COMPENSATIONIBVS.

COMPENSATIONES quoque faciunt, ut minus consequatur actor quàm persecutio continet. §. Compensationes. Instit. De actioni. Est enim compensatio, debiti & crediti inter se contributio. l. j. ff. De compensat. Ideo autem (inquit Pomponius) compensatio necessaria est, quia interest nostra potius non soluere, quàm solum repetere. Et Iustinianus dicit, ex bono & æquo habita ratione eius quod inuicem actorem ex eadem causa præstare oportet, in reliquum eum cum quo actum est, cõdemnari. d. §. Compensationes.

Requiritur tamen quòd debitum compensandum sit purum & liquidum. Paulus in. l. Quod in diem, Iabolenus in. l. Quæcunq;. ff. De compensati. Quæcunq; (inquit) per exceptionem perimi possunt, in compensatione non ueniunt. Quare & in paribus delictis, admittitur compensatio. Vlpianus in. l. Si ambo. ff. eod. tit. l. Si duo. ff. De dol. mal.

Fideiussori quoque conuento ius est eligendi, utrum quod sibi, an quod principali debetur, compensare maluerit. Sed & si utrunque uelit compensare, audiendus est. Paulus in. l. Si quid à fideiussore. ff. De compensat. In iudicio tamè depositi, nulla cõpensatio potest opponi. Sed nostra Constitutio (inquit Iustinianus) easdem compensationes, quæ aperto iure nituntur, la-
tius in-

nus introduxit, ut actiones ipso iure minuant, siue in rem, siue in personam, siue alias quascunq; excepta depositi actione, cui aliquid compensationis nomine apponi, satis impium esse credimus, ne sub prætextu compensationis, depositarum rerum quis exactione defraudetur.

Præterea si aduersus patrem uel dominum, ex contractu filiorum seruorumue agatur, quamuis ipso iure non teneantur, utpote qui neq; iusserint, neq; ratum habuerint, neq; in rem suam uersum perceperint, æquum est tamen peculiotenus eos condemnari, hoc est, quatenus est in peculio, ut si minus in eo fuerit quam quod persequimur, minoris condemnentur. Igitur in his speciebus, actiones totum debitum non tribuunt. Peculium autem est, uelut pusillum patrimonium liberorum seruorumq;, quod uoluntate parentum ac dominorum eis permittitur. §. Actiones autem. Et. §. Sunt præterea. Instit. De actioni. Vlpianus in. l. De positi. §. ulti. ff. De peculi.

Est tamen inter hoc persequendi genus, & superiorem exceptionem, præcipua differentia. Quia prædictæ personæ, quarum supra mentio facta est, in solidum quidem conueniri possunt, sed per exceptionem se defendunt, ne maioris summæ condemnentur, quam facere possunt. Parentes autem & domini, de peculio liberorum seruorumue, non solidum, sed hac adiectione, quatenus in peculio est, & conueniri & condemnari possunt. Paulus in. l. Quotiens. §. j. Et in. l. Eo tempore, in prin. ff. De peculi. Vbi loquens de domino latitante, cum nihil esset in peculio, non grauando per immissionem: Quia (inquit) non fraudationis causa lauitat, qui si iudicium acciperet, absolui deberet. Quod diligenter notandum est, propter formam petendi utrobique concipiendam, admonente Bart. in. l. Sunt qui. ff. De re iudicat.

D E N O X A L I B V S A C T I O N I B V S .

NOXALES denique actiones, in solidum non competunt. Igitur pertinent ad hanc diuisionem. Appellantur autem noxales actiones, quæ non ex contractu, sed ex noxia atq; maleficio seruorum, quod pœnam ultimi supplicij non habet, aduersus dominos instituuntur. Veluti, si furtum fecerint, aut bona rapuerint, aut iniuriam miserint, uel damnum dederint. Quarum actionum uis & potestas hæc est, ut si damnati fuerint, liceat eis deditio ipsius corporis quod deliquerit, euitare litis æstimationem. Nisi forte iussu dominorum, aut cum possent non prohibentibus eis, serui deliquerint, quo casu in solidum tenentur. Instit. De noxa. actio. in princ. Caius in. l. j. Vlpianus in. l. ij. & iij. ff. eod. tit.

Cæterum, noxalis actio semper caput sequitur, hoc est, aduersus eum exercetur in cuius potestate est seruus qui noxam admisit. Quod si manumissus interim fuerit, ipse directò tenetur, & extinguitur noxæ deditio. §. Omnis autem. Instit. eod. tit.

Noxa uerò significat in iure pœnam, ex facto fraudulento imponendam, utiq; non capitali: Ut cum noxam dicimus, uideamur simul & damnum fraudulētum, & pœnam pro eo uindictæ nomine infligendam, innuere Iuris intellectu. Quemadmodum pœna quoq; non est sine fraude. Vnde noxæ dedere, pro eo est, quasi dicamus pœnæ tradere, propter uindictam admissi delicti. Et solutū esse noxa, cum quis satisfecerit, uel liberatus sit à delicti uindicta. Item, iudicium in quo sic dedere liceat, noxale nuncupatur. Vlpianus in. l. Quis sit fugitiuus. §. Quod aiunt. ff. De Aedilit. edict. Quod aiunt (inquit) Aediles: noxa solutus non sit: sic intelligendum est, ut non hoc debeat pronunciarī, nullam eum noxam commisisse: sed illud, noxa solutum esse, hoc est noxali iudicio subiectum esse. Ergo si noxam commisit, nec permanet, noxa solutus uidetur. Noxas accipere debemus priuatas, hoc est, ea quæ cumq; committuntur ex delictis, non publicis criminibus, ex quibus agitur iudicij noxalibus.

Noxia tamen, ipsum duntaxat delictum denotat, non etiam pœnam, perinde sicut noxa utrunq; refert. Idem ius de fraude & pœna tradit. Vlpianus in. l. Aliud. ff. De uerbo. signifi. Aliud (inquiens) est fraus, aliud pœna. Fraus enim sine pœna esse potest: pœna sine fraude esse non potest. Pœna est noxæ uindicta, fraus & ipsa noxa dicitur, & quasi pœnæ quædam præparatio. Alias autem noxa pro solo damno accipitur, apud Suetonium in Cæsare: Spurinamq; (inquit) irridens, & ut falsum arguens, quod sine ulla noxa sua Idus Martiæ adessent, quanquam is uenisse quidem diceret, sed non præterisse.

R 3 Hinc

Hinc satis apparet, quàm lōge errauerit Tribonianus in Iustinianis Institutionibus, dict. Tit. De noxali. actio. in princ. cum dicit: Noxa autem est ipsum corpus quod nocuit, id est. seruus. Et iterum in. l. ij. C. cod. tit. Si noxali actione conueniantur, ita condemnari debeant, ut aut noxam dedere, aut condemnationes sufferre, habeant in sua potestate.

Optima autem ratione permiffum est noxale iudicium, cum sanè iniquum esset, nequitiam seruorum, ultra ipsorum corpora dominis innocentibus damnosam esse, ut rectè dictum est Instit. eod. tit. in princi.

DE PRAE IUDICIALIBVS ACTIONIBVS.

PER AEPRETIVM est hunc locum non praeterire, cuius Iustinianus quoque meminit in. §. Prae iudiciales. Insti. De actioni. Nam & Iudicis, & litigatorum cum primis interest scire, quo ordine quaeque persecutio tractanda sit in iudicio. Itaque praedictum à pra & iudico, dicitur res quae cum statuta fuerit, asserti iudicaturis exemplum quod sequantur, autore Aconio Praediano. Vnde Leges Romanas, uelut exempla secundum quae nunc quoque oportet omnes factorum species diffiniri, rectissime dixerimus praedicta.

Quocirca non ab re illud dici solet: Non parum multum referre quid in huiusmodi praedictis statuatur, & quàm diligens deliberatio adhibeatur. Nam graue praedictum est, quod iudicium non habet. Quintilianus quoque multa de praedictis tractat.

In Iure autem Ciuili, quod non uerborum duntaxat, uerum etiam rerum significationem, ac illam quidem cum primis, expendit, aliquantò crassius accipimus praedicta: Videlicet pro cognitionibus causarum, quas ob legitimas rationes praecedere oporteat, si fortè cum alijs concurrant. Ut non admodum referat ob quam causam praecedant, modò sic exigat iuris autoritas, propter iudiciorum ordinem.

Hinc actiones praedictales appellantur, quarum diffinitio: aliàs sit allatura prorsus finè: aliàs certam datura formam sequentibus controuersijs, aut si qua alia sit legitima ratio, quare praeter ceteris persecutionibus etiam diuersis à proposito facto, expediri debeant. Nam & tunc praedictales uocantur, uidelicet, quia antea de eis iudicandū sit, quàm ullae aliae actiones ab eodem, aduersus eundem, intendantur apud Iudicem.

Tametsi enim regula sit: neminem prohiberi pluribus actionibus uti in eodem iudicio aduersus debitorem suum. Item licere aduersario reconuenire actorem, ut compendio litis una sententia, unicuique ius suum tribuatur: Aliquando tamen cessat hoc ius. Nec mirū, quoniam in praedictis, aut maior dirimendarum litium utilitas, aut certè ineuitabilis necessitas uersatur, quae non sinit praedictam regulam habere locum: Imò, quae dispendij plus quàm compendij fuerit allatura.

Interim admonendi sumus, quòd praedictorum ratio habetur, non solum cum agendo aliquid persequimur, sed etiam cum excipiendo defendimus, aut replicando, aut duplicando. Nihil enim refert quomodocumque in iudicium fuerit deductum aliquid, quod iudex animaduertat tale esse, ut debeat primo loco definiri, nec sit cum alia causarum cognitione miscendum. Enim uerò uerissima est in genere praedictorum regula: Etiam eum uideri agere, qui exceptione utitur, ut dicit Ulpianus in. l. j. ff. De exceptio. Et hoc est quod idem Ulpianus in. l. Generaliter. ff. eod. tit. Generaliter (inquit) in praedictis, actoris partes sustinet, qui habet intentionem, secundum id quod intendit. Habere intentionem dicitur, qui ius habet praefendum in iudicando, modo probauerit id quod intendit & allegat, siue sit actor, siue reus conuentus. Vnde Ulpianus in. l. Sed & hae. §. Non solum autem. ff. De procurat. uidetur distinguere praedictum ab actione.

Vt ecce: Si quis uendicat fundum aut domum, simul etiam petat uiam ad eundem fundum, uel seruitutem aliquam domus: Certè praecedet cognitio proprietatis, allatura prorsus finem sequentibus seruitutum controuersijs. Quia non aliter mihi uiam probaturus sum, quàm si prius probauerim fundum Titianum meum esse, ut cui seruitus debeatur. l. Fundum. Et. l. Fundi. ff. De exceptioni.

Eadem

Eadem ratione: Si quis intendat quancunque actionem, et reus conuentus alleget dolo malo eum petere, aut metus causa promissum esse quod exigit actor, aut conuentum fuisse inter controuertentes, ne unquam ea res peteretur. Hæc nanq; sunt exceptiones præiudiciales, allaturæ totius litis finem si probatæ fuerint. Igitur primo loco tractandæ sunt, quæ aliàs uocantur peremptoriæ, à perimenda causa in iudicium deducta: aliàs perpetuæ, quia semper locum habent nec euitari possunt. l. ij. ff. De exceptioni. §. Appellantur. Instit. eod. tit.

Itē, Si quis agendo uel excipiendo controuertat de statu aduersarij, utpote, si asseratur aut negetur seruus, libertus, uel filius. Ante omnes bonorum quæstiones, quæ tum fortè in iudicio uersantur, huiusmodi personarum iura discutienda sunt, secundum quæ reliquis disceptationibus datur forma iudicandi. De his actionibus loquitur. §. Præiudiciales. Instit. De actioni. Replicationis uerò exempla sunt in. l. Præses. C. Ad leg. Fau. de plagia. Et in l. Quoniam Alexandrum. C. Ad Leg. Iuli. de adulteri. Vbi Alexander accusatus de adulterio, opposuit aduersus accusatorem exceptionem de lenocinio, hoc est, quod uxorem suam post comprehensum adulterium retinisset. Replicauit accusator, Alexandrum esse seruum, qui in tanto crimine obijciendo non esset audiendus. Hæc replicatio præiudicialis est, uariatura totam causam.

Deniq; inter multas actiones si uia aliqua sit longè maxima, eam sanè præferri oportet. Commodius enim est magnas res quæ multum lædere possunt, non misceri leuioribus, sed seorsum tractari, iuxta regulam. l. Per minorem. ff. De iudic. Per minorem causam (inquit Paulus) maiori cognitioni præiudicium fieri non oportet. Maior enim quæstio, minorem causam ad se trahit. Vnde petitio hæreditatis præfertur alijs causis specialibus. l. ult. C. De petitio. hæredita. Et causa criminalis, præcedit ciuilem, sicut etiam matrimonij, reliquas bonorum quæstiones. l. ult. C. De ordin. cognitio. Nisi tamen ex causa criminali agatur ciuiler, hoc est, de re familiari. Nam interim criminalis illa ab eodem auctore aduersus eundem reum criminaliter exerceri non potest. l. Interdum. ff. De public. Iudici. Interdum (inquit Paulus) uenit ut præiudicium in publico iudicio fiat, sicut in actione legis Aquiliæ, & furti & ui bonorum raptorum, & interdicto unde ui, & de tabulis testamenti exhibendis. Nam ex his causis & ciuiler, & criminaliter potest agi. Humanius autem est Ciuilem præferri.

Sic & Neratius in. l. Rei maioris. ff. De exceptioni. Rei maioris (inquit) præiudicium fieri uidetur, cum ea quæstio in iudicium deducitur, quæ uel tota, uel ex aliqua parte communis est quæstioni de re maiori. Itaq; si partem fundi petas, ego de proprietate totius fundi excipiam: Certe mea exceptio maior est actione, adeoq; rem petitam complectitur totam. Ergo rectè præiudicialis censetur. l. Fundum. ff. eod. tit.

Quorsum igitur pertinent præiudicia? Respondeo: Huc spectant, quò & cumulationes actionum & mutarum conuentiones, deniq; & totius iudicij ordo, uidelicet ad dirimendas celesiter lites hominū. Ut tractatur in tit. C. De ordi. cognitio. Quomodo em̄ cōmodius ac citius diffiniantur controuersæ, quàm si ordo seruetur? Qui autem melius seruabitur ordo, quàm si euitetur concursus earum causarum quarum altera alteram confunderet?

Quamobrem si absolutam maximeq; compendiosam doctrinam uolueris de cumulationibus actionibus colligere, hæc fuerit: Vbicunq; non obstiterint præiudicia, ibi regulariter nihil uetat plures actiones uno iudicio diffiniri.

Require aut̄ de cumulatione latius apud Bar. in. l. Edita. C. De edend. Vbi dicit: Cumulatione esse unius actionis ad aliã coadunationē. Et in. l. Naturaliter. §. Nihil cōmune. ff. De acquiren. possessio. l. Non est nouū. ff. De actionib. empt. l. Diximus. ff. De excusat. tuto. Et l. Cum plures. ff. De legat. ij. Dynus tractat in. c. Nullus pluribus, De regul. iur. lib. vi.

Generaliter igitur sic dicendum est: Siue actiones multæ sint, siue uia tantum, siue contingant sese (ut uocant) in factō, siue non se contingant, siue sint allaturæ aliq; causæ formam, siue non sint: quæ distinctiones Doctorum non admodum utiles sunt: semper censenda est actio præiudicialis, quæcunq; ex iuris præscripto præferri debet in cognitione. Vnde Papius in. l. Imperatores. ff. De priuilegi. credito. ipsam Reuēdicationem uocat Præiudicium: Nimirum, quod in replicatione per quam actor dicit alienationem bonorum suorum inuidam esse, naturam induit Præiudicialis.

Cæterum, ubi fit mentio in Iure præiudiciorum absolute, nulla addita specificatione: tunc regulariter propter eminentiam, sunt intelligendæ tres illæ actiones de statu personarum, ut in. §. Præiudiciales. Insti. De actioni. l. Sed & hæ. §. Non solum. ff. De procur. Et. l. j. §. j. ff. De Reiuendica.

Postremo, non est ignorandum: Quòd huius uerbi significatio latius porrigitur similitudine quadam, ut præiudicium dicatur pro omni grauamine, quod adferre possit præcedens iudicium, ut in. l. Sæpe. ff. De re iudica. l. j. C. Res inter ali. act. alibi sæpe. Inde dicimus præiudicari, pro damno adfici.

Q V I S S I T V S V S H O R V M L O C O R V M
in actionibus exercendis.

E P I L O G V S.

ERE olim de Atheniensibus dictum fuit, habuisse quidem eos magnas diuitias, sed non rectè usos fuisse unquam. Quod & Ciceroni in philosophis eorum magnopere displicuisse, nō uno in loco monumetorum eius uidere licet. Quandoquidem sibi magis quàm alijs philosopharentur, nihilq; disputationes eorum in forum & Ciuilem usum conferrent. Idem certe nuper euenit in formulis actionum, & toto prorsus Iure. Multi enim multa scripserunt in titulum de actionibus, quem omnes difficillimum pronūciant. Nemo autem uerum & Ciuilem usum fori ostendit. Sunt qui terminos actionum uocant has diuisiones, quasi in solis uerbis uersentur. Quod ridiculum est auditu. Proinde, sic breuiter accipe. Nulla actio in forum rectè producitur, quæ nō prius ad hos locos cōmunes diligentissime fuerit exacta, quātum ad generalē cognitionē attinet. Vt inde uideas qd specialiter statuat Lex, in hisce eisdē locis de unaquaq; actione, quam intendis.

Primum igitur, uerte cogitationē ad auctoritatem Iuris: ut scias te salua conscientia habere actionē, quā Iudex quoq; in foro repudiare non possit. Ad hoc tibi deseruiet diuisio. I. & II. Vtraq; enim indicabit generaliter, quo Magistratu quæq; actio fuerit producta.

Deinde, ut scias utrum actio quam intendis tibi competat, an alij magis. Item, an aduersus eum quem conueniendum putas: usui erunt diuisio. III. &. IIII. V. & VI. Nunquam enim rectè adibis Iudicem, nisi causam tui iuris, hoc est, quod tibi debetur, & aduersarij personā, prius apud te constitueris quodam ueluti præiudicio.

Rursus, moriuntur sæpe principales debitores, quare si fueris anxius, an hæredes debitoris defuncti conuenire tibi liceat. Aut si tu ipse carnis debitum persoluas Deo, si tui hæredes dubitauerint, an ne agere possint aduersus debitore, aut ceptum Iudicium proficere, adeunda est diuisio VII.

Præterea: Cum iam actionem habes, & inuenisti aduersarium, deliberandum est quid ab eo petere oporteat. Huc pertinent diuisio. VIII. IX. X. & XI.

Deniq; de fine & exitu cogitandum est diligenter, & cum primis, quanquam in executione sit ultimus. Quid autem generaliter in hoc de omnibus actionibus, & in speciem ex diuisionibus Legum de singulis requirendum sit, reliquæ diuisiones monstrabunt.

Itaq; cum sic omnes actionum species per hos locos, quales sint, rectè dijudicaueris, utq; semper pro usu rerum obuiæ sint, in classes eas digesseris, tum ne dubites te tertiam & potissimam totius Iuris partem, rectè tenere.

Porro, omne us quo utimur, scriptum & non scriptum, aut ad personas, aut ad res, aut ad actiones pertinet. §. ult. Insti. De iur. natura. Genti. & Ciuil. l. j. ff. De stat. homi.

Semper autem memento in hoc præiudicio quod de actionibus feceris: Vt nusquam putes te naturam cuiuslibet actionis probe tenere, nisi totam eius formulam ad omnes hosce locos, uelut ad prædicamenta quædam ad amussim exegeris. Quod sæpè sefellit Doctores, cum de actione non uisa tota Lege (ut dixit ille) pronunciarent, ut cum docerent in dijudicandis actionibus personam actoris respiciendam esse, iuxta. l. j. §. j. ff. Si pars hæredita petat. Quia hoc aliquo casu uerum esse potest, sæpè tamen non obtinet, Nam aliàs rei persona inspicitur. l. j. C. De alie. iudi. mutan. causa facti.

Quare

Quare ne latius digrediar: cum tutissimam censuram de omni actione facere uolueris, totam eius formulam per omnes locos expendere, & tum de natura eius statue.

DE FORMVLA LI BELLIPER QVEM EDITVR ACTIO.

QVOTVPLEX SIT VSVS HVIVS
VOCABVLI.

ON POTEST actio in forum perducī apud Iudicem, nisi formula quādam uerborum ex scripto aut non scripto, quā hodie quoq; diligentissimē obseruandam esse, suprā probauimus. Itaq; ad causam formalem necesse fariō pertinet, ut libellorum quoq; præceptiones absoluauius.

Qua in re, cum prisca libellorum formulas non habeamus, & mirum dictu, quā usus in iudicijs multa uariauerit, pleraq; etiam corruerit circa libellos: nos communes Doctorum sententias, iure tamen probatas, & seletissimas (quoad possumus) Legum consequentias sequemur, adhibentes consuetudinem non errore, sed ratione comprobata.

Vsus autem uocabuli huius est multiplex: qua de re primum omniū dispicere oportet.

I Libellus pro tabella fidei commissaria, hoc est, in qua fidei commissum scribit testator, accipitur in l. j. in prin. ff. De tabu. exhibend. Item si libellus (inquit) aliud uē quid relictum esse dicetur, decreto comprehendam. Et in l. Et in epistola. C. De fideicommissi. Et in epistola (dicit Imperator) uel breui libello, uel sine scriptura, imō etiam nutu, fideicommissum relinquī posse, adhibitis testibus, nulla dubitatio est.

II Libellus, appellatur commentarius in sacras literas, in c. ij. in princ. De summ. trini. & fid. catholic. Damnamus ergo (inquit Innocentius) & reprobamus libellum seu tractatum, quem Abbas Ioachim edidit.

III Scheda supplex, quam uulgo supplicationem dicimus, qua populares postulata sua principibus exponere solent, appellatur libellus, in Tit. C. Quan. libell. princip. dat. litis constat. faci. Et in l. Non distinguemus. §. Cum quidā. ff. De arbi. Libello (inquit) cuiusdam id quærentis, Antoninus subscripsit.

Hinc fit, quōd hi qui in huiusmodi libellorum negotio subseruiunt, à libellis uocantur. l. Rescriptum. ff. De distractio. pigno. Rescriptum est (ait) ab Imperatore, libellos agente Papiniano. Erat autem Seuerus Pertinax, cui Papinianus aderat à libellis, quem filius eiusdem Imperatoris tyrannica sæuitia interfecit. Hac significatione Iurisconsultus in l. Nec quicquā §. Vbi decretum. ff. De offic. Proconsu. & legat. Et in l. Omnia. ff. De regul. Iur. sic tradit: Quōd omnia quæcunq; causæ cognitionem desiderant, per libellum expediri non possunt, hoc est, per solam supplicationem præstari nequeat, non audita parte aduersa. Quas Leges etioqui non obscuras, Accursius inuoluit ignorantia huius significationis. Adde. l. Semper. §. Demonstratur. ff. De iur. immunita.

III Libellus pro assertoria epistola accipitur, quam uulgo credentiam uel certificationem uocamus, cum superior Magistratus fidem facit pro subdito, uel etiam pro alio. l. Si publicanus. §. De rebus. ff. De public. & uectig. De rebus (inquit) quas in usus aduehendas sibi mādant præfides, Diuus Adrianus præsidibus rescripsit: Vt quoties quis in usus, aut eorum qui prouincijs exercitibusq; præfunt, aut procuratorum suorum, aut usus sui causa mittet quendam empturum, significet ipsi libello manu sua subscripto, eumq; ad publicanum mittat, ut si quid amplius quā mandatum est transferret, id municipum sit.